

بررسی رابطه بین استقلال هیئت مدیره و ارزش شرکت در شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران

روح اله قیصری^{۱*}، هوشنگ امیری^۲،

۱- دانشجوی دکتری حسابداری ، دانشگاه آزاد اسلامی واحد بین المللی خلیج فارس- خرمشهر ، گروه حسابداری ، خرمشهر ، خوزستان ، ایران

Email : gheysari.ru65@yahoo.com

۲- دانشیار حسابداری ، دانشگاه آزاد اسلامی واحد آبادان ، گروه حسابداری ، آبادان ، خوزستان ، ایران

Email: Dr.Amiri72@yahoo. Com

چکیده

هدف پژوهش حاضر، بررسی رابطه‌ی بین استقلال هیئت مدیره به عنوان یکی از مولفه‌های داخلی حاکمیت شرکتی و ارزش شرکت در شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران بود. حاکمیت شرکتی از طریق چک لیست گزارشگری مولفه‌های مختلف اندازه‌گیری شده است که به دو قسمت مولفه‌های حاکمیت داخلی و خارجی تقسیم شد. همچنین، از شاخص نسبت Q توبین برای عملیاتی کردن ارزش شرکت استفاده شده است. داده‌های تحقیق با استفاده از جامعه‌ی آماری شامل ۶۲ شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران، برای دوره‌ی زمانی ۱۳۹۲-۱۳۸۸ به روش تحلیل داده‌های ترکیبی و رگرسیون چند متغیره مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته‌اند. نتایج تحقیق نتایج حاصل از آزمون فرضیه نشان داد که بین استقلال هیئت مدیره به عنوان مولفه‌های داخلی حاکمیت شرکتی و ارزش شرکت ارتباط مثبت و معناداری وجود دارد.

واژه‌های کلیدی: استقلال هیئت مدیره ، مولفه‌های داخلی و خارجی حاکمیت شرکتی، ارزش شرکت، نسبت Q توبین.

مقدمه

صحنه‌ی جهانی به واسطه‌ی پیشرفت فناوری اطلاعات و ارتباطات، دنیای کوچک و فشرده‌ای را بوجود آورده است. جهانی شدن نه تنها به تجارت، بلکه به حرفه‌های مختلف نیز تسری یافته است. حرفه‌ی حسابداری نیز از این امر مستثنا نشده و سعی کرده است هم‌قدم با محیط خود که به سرعت در حال تغییر است، گام بردارد. طی سال‌های گذشته، با افزایش رقابت بین بنگاه‌های اقتصادی، این حرفه دستخوش تحولات زیادی گردیده است. رشد بورس اوراق بهادار تهران نیز در سال‌های اخیر منجر به انجام تحقیقات تجربی مفیدی در رشته‌ی مالی و حسابداری شده است. مقررات حاکمیت شرکتی،^۱ (شامل ویژگی‌های حاکمیت شرکتی) مهمترین ابزار برای ایجاد اعتماد در رشته‌ی حسابداری است (اسماعیلی، ۱۳۸۵).

یکی از وظایف مهم حاکمیت شرکتی، اطمینان از کیفیت فرآیند گزارشگری مالی می‌باشد. در صورت وجود ساختار مناسب و عملکرد مطلوب اعضای هیأت مدیره و نقش نظارتی آن‌ها بر کیفیت گزارش‌های مالی، می‌توان تا حدودی از تخلفات کاست. در این تحقیق، سعی می‌شود تا تاثیر استقلال هیئت مدیره بر ارزش شرکت‌های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران بررسی شود. اهمیت ارزش شرکت و عوامل موثر بر آن برای سهامداران بالفعل و بالقوه یکی از انگیزه‌های مهم